90.049.527        1.999.999.994,67  

Total  111.260.914        2.471.104.899,94  

Adicionalmente, em Reuniões do Conselho de Administração da MTE realizadas em 30 de 

outubro de 2024 e 1º de novembro de 2024 foram aprovados, respectivamente, o 

cancelamento de 36.000.000 (trinta e seis milhões) e 23.000.000 (vinte e três milhões) de 

ações de emissão da MTE em tesouraria.  

Diante da operação realizada, a Administração da Companhia realizou um estudo à luz 
do CPC 18 (R3) - Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento 
Controlado em Conjunto (IAS 28) acerca dos impactos contábeis e da melhor forma de